LVII. À la nouvelle de la mort de ses complices et en présence des nombreuses désertions qu'elle occasionne, il songe à fuir ; mais il trouve toutes les issues fermées et n'a plus d'autre parti que celui d'engager l'action.

LVIII. Discours de Catilina à ses soldats.

LIX. Dispositions des deux armées pour le combat.

LX. Engagement. Lutte acharnée. Efforts inutiles, défaite et mort de Catilina.

LXI. Aspect du champ de bataille. Réflexions sur l'intrépidité des rebelles. Pertes cruelles et émotions diverses des vainqueurs.

## C. CRISPI SALLUSTII CATILINA.

---

I. Omnis<sup>1</sup> homines, qui sese student præstare<sup>2</sup> ceteris animalibus, summa ope niti decet vitam silentio ne transeant, veluti pecora, quæ natura prona<sup>3</sup> atque ventri obedientia finxit. Sed nostra omnis vis in animo et, corpore sita est : animi imperio<sup>4</sup>, corporis servitio magis utimur ; alterum nobis cum Dis, alterum cum belluis commune est. Quo mihi rectius esse videtur ingenii<sup>5</sup> quam virium opibus gloriam quærere, et, quoniam vita ipsa qua fruimur brevis est, memoriam nostri quam maxime longam efficere : nam divitiarum et formæ gloria fluxa atque fragilis est, virtus<sup>6</sup> clara æternaque habetur. . . . .

I. Tout homme qui aspire à se distinguer du reste des animaux doit faire tous ses efforts pour ne point traverser silencieusement la vie, comme la brute que la nature a courbée vers le sol et asservie à ses appétits. Notre être, à nous, n'est complet que par l'ensemble d'une âme et d'un corps : par l'âme, nous sommes plus maîtres ; par le corps, plus esclaves : maîtres, avec les Dieux ; esclaves, avec les bêtes. Aussi me semble-t-il plus raisonnable de tendre à la gloire par les facultés de l'esprit que par les forces du corps, et, puisque par elle-même la vie dont nous jouissons est courte, d'assurer à notre mémoire la plus longue durée possible : car la gloire que donnent les richesses et la beauté est passagère et fragile ; le mérite, au contraire, est un bien éclatant, impérissable. Cependant ce fut longtemps l'objet

## SALLUSTE. CATILINA.

---

I. Decet  
omnis homines,  
qui student sese præstare  
ceteris animalibus,  
niti summa ope  
ne transeant vitam  
silentio,  
veluti pecora,  
quæ natura finxit  
prona  
atque obedientia ventri.  
Sed nostra vis omnis  
sita est  
in animo et corpore :  
utimur magis  
imperio animi,  
servitio corporis ;  
alterum  
est commune nobis cum Dis,  
alterum  
cum belluis.  
Quo videtur mihi  
esse rectius  
quærere gloriam  
opibus ingenii  
quam virium,  
et, quoniam vita  
qua fruimur  
est brevis ipsa,  
efficere memoriam nostri  
quam maxime longam :  
nam gloria divitiarum  
et formæ  
est fluxa atque fragilis,  
virtus habetur  
clara æternaque.